Дело 2-699/2018 24RS0057-01-2018-000829-37

Заочное 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

26 сентября 2018 года г.Шарыпово

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бритковой М.Ю., 

с участием помощника Шарыповского межрайонного прокурора Шаркия Е.Ю. (по поручению прокурора от 10.07.2018), представителя истца ФИО2 (по приказу № от 01.08.2017), 

при секретаре Олейниковой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю» к ФИО4, ФИО5, ФИО5 о выселении из служебного жилого помещения и снятии с регистрационного учета, - 

Установил:

Истец ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю» обратился в суд к ответчикам ФИО4, ФИО5, ФИО5 с указанным иском, обосновывая исковые требования тем, что 29.11.2000 года было предоставлено помещение для временного проживания сотруднику ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю» ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Совместно с ним в жилое помещение были вселены: супруга - ФИО4, сын ФИО5, дочь ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снят с регистрационного учета, в связи со смертью. ФИО4 осталась проживать в предоставленном помещении, как вдова бывшего сотрудника, с детьми, на основании договора найма № от 01.02.2004 года. ФИО4, ФИО5, ФИО5 занимают 2-х комнатную квартиру общей площадью 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанное помещение находится в здании пожарного депо пожарной части №47 ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Здание пожарного депо пожарной части №47 принадлежит ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю» на праве оперативного управления и является собственностью Российской Федерации. Распоряжением администрации города Шарыпово от 27.06.1995 № жилые помещения, расположенные в здании пожарной части №47 признаны служебными, в том числе и квартира № отнесена к служебному жилью. Занимаемое Т-выми жилое помещение имеет статус служебной квартиры. Служебное жилье предназначено для проживания граждан на период трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным предприятием либо государственным или муниципальным учреждением. В настоящее время ответчики не состоят в трудовых отношениях с ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю», ни к одной из категорий граждан, поименованных в ч.2 ст. 103 ЖК РФ, не относятся.В настоящее время ни один из членов семьи не проходят службу в ГПС МЧС России, и не стоят в очереди как нуждающиеся в получении жилья в МЧС России и в органах местного самоуправления. Таким образом, у семьи Т-вых, отсутствуют какие либо правовые основания для дальнейшего проживания в занимаемом служебном помещении.

Определением Шарыповского городского суда от 18 июля 2018 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне истца, привлечены Главное управление МЧС России по Красноярскому краю и Межрегиональное территориальное управление Росимуществом в Красноярском крае, Республике Хакасия и Республике Тыва (л.д.65-66).

В судебном заседании представитель истцаФИО2 (полномочия проверены, л.д.53)исковые требования поддержал по изложенным в иске основаниям, не возражал относительно принятия судом решения в порядке заочного производства.

Представительтретьего лицаГлавного управления МЧС России по Красноярскому краю - ФИО6 (по доверенности от 04.04.2016) в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела, ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие представителя, предоставил письменные пояснения по иску, в которых просилвыселить и снять с регистрационного учета из специализированного служебного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, ФИО5 и ФИО5, ссылаясь на то, что ответчики проживают в квартире № расположенной в здания пожарного депо находящегося по вышеуказанному адресу. Данное здание, в котором расположено спорное жилое помещение, является собственностью Российской Федерации и принадлежит истцу на праве оперативного управления.Распоряжением администрации города Шарыпово от 27.06.1995 № данные жилые помещенияотнесены к служебному жилью, в соответствующими нормами действовавшего на тот момент Жилищного кодекса.На сегодняшний момент ответчики проживают в служебном жилом помещении, которое было предоставлено им, в связи с работой в пожарной охране мужа Т.Т.ВБ., умершегоДД.ММ.ГГГГ, однако ни один из членов семьи не проходят службу в ГПС МЧС России, не стоит в очереди как нуждающийся в получении жилья в МЧС России и в органах местного самоуправления. Таким образом, у семьи Т-вых отсутствуют какие либо правовые основания для дальнейшего проживания в занимаемом служебном помещении (л.д.71, 72-73, 91).

Представитель третьего лица Межрегионального территориального управления Росимуществом в Красноярском крае, Республике Хакасия и Республике Тыва – ФИО7 (по доверенности от 29.11.2017)в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела, ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие представителя, полагал, что ФИО4, ФИО5, ФИО5 могут быть выселены из специализированного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения и сняты с регистрационного учета по основаниям, указанным в отзыве на исковое заявление: 29.11.2000 было предоставлено помещение для временного проживания сотруднику ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю» ФИО1., совместно с ним в спорное жилое помещение были вселены члены семьи нанимателя: Т.Т.ВВ., ФИО5, ФИО5 Служебные жилые квартиры предназначаются для проживания работников пожарной части на период трудовых отношений. Такие жилые помещения, которые расположены в здании пожарной части, имеют статус специализированого жилого помещения в силу закона. Таким образом, правоотношения пользования жилыми помещениями в здании пожарной части характеризуются как основанные на договоре найма специализированного жилого помещения.ФИО1 умер, после его смерти члены семьи остались проживать в служебном помещении, вносят плату за коммунальные услуги, игнорируют обращения истца об освобождении служебного жилого помещения.В соответствии со ст.104 ЖК РФ договор найма служебного жилого помещениязаключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Статьей 13 закона от 29.12.2004 №189-ФЗ «О введение в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» следует, что без предоставления другого жилого помещения не могут быть выселены граждане, проживающие в служебных жилых помещениях, предоставленных им до 01 марта 2005 года, с соблюдением определенных условий, одним из которых является: граждане должны состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, либо иметь право состоять на таком учете.В соответствии с ч.2 ст.103 ЖК РФ не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений пенсионеры по старости, не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственникам жилых помещений или членам семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качественуждающихся в жилых помещениях. Ответчики не признаны нуждающимисяв предоставлении жилого помещения(л.д.76-77,78,90,92).

Ответчик ФИО4 в судебное заседаниене явилась, надлежащим образом извещена, о времени и месте рассмотрения дела, ходатайства о рассмотрении дела в свое отсутствие и уважительных причин неявки в суд не представила, ранее в предварительном судебном заседаниивозражала относительно удовлетворения исковых требований, поясняла, что в квартире она проживает одна, дети ФИО5 и ФИО5 проживают в г

<

адрес>. Также в предварительном судебном заседании ФИО4 поясняла, что не состоит на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, поскольку из-за своего дохода, не может быть признана малоимущей(л.д.88).

Ответчики ФИО5 и ФИО5 в судебном заседании не присутствовали, надлежащим образом извещены о времени и месте рассмотрения дела, ходатайствовали о рассмотрении дела в свое отсутствие в связи с фактическим проживанием в 

<

адрес>, возражали относительно удовлетворения исковых требований, считают, что их семью не имеют права выселить из спорного жилого помещения без предоставления иного жилья (л.д.80,81, 88).

В соответствии со ст. 10Гражданского кодекса Российской Федерации, в случаях, когда закон ставит защиту гражданских прав в зависимость от того, осуществлялись ли эти права разумно и добросовестно, разумность действий и добросовестность участников гражданских правоотношений предполагаются.

Согласно разъяснениям Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26 июня 2008 года № 13 "О применении норм Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении и разрешении дел в суде первой инстанции" при неявке в суд лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, вопрос о возможности судебного разбирательства дела решается с учетом требований ст. 167 и 233 ГПК РФ.

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является преградой для рассмотрения судом дела по существу.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела, согласно ст.ст. 167 и 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Заслушав представителя истца ФИО2, исследовав письменные материалы гражданского дела, выслушав помощника прокурора Шаркия Е.Ю., полагавшего, что исковые требования подлежат удовлетворению, суд пришел к следующим выводам.

Пунктом 2 ст. 35 Конституции Российской Федерации установлено, что каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 ЖК РФ жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

В соответствии с пунктами 2.6 и 2.9 Норм пожарной безопасности 101-95 «Нормы проектирования объектов пожарной охраны», утвержденных приказом ГУ ГПС МВД РФ от 30.12.1994 №36, территория пожарного депо подразделяется на производственную, учебно-спортивную, жилую зоны. В жилой зоне размещаются: жилая часть здания пожарного депо или жилой дом (служебные квартиры или общежития).

В статье 2 Федерального закона от 22.07.2008 №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» дано понятие пожарного депо, под которым понимается объект пожарной охраны, в котором расположены помещения дляхранения пожарной техники и ее технического обслуживания, служебные помещения для размещения личного состава, помещение для приема извещений о пожаре, технические и вспомогательные помещения, необходимые для выполнения задач, возложенных на пожарную охрану.

Частью 3 статьи 104 Жилищного кодекса Российской Федерации (Далее – ЖК РФ) предусмотрено, что договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

В силу ч. 1 ст. 35 ЖК РФ в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

Согласно части 1 статьи 103 ЖК РФ в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи и частью 2 статьи 102 Кодекса.

В силу пункта 3 части 2 статьи 103 ЖК РФ не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие научете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер.

Статьей 101 Жилищного кодекса РСФСР, действовавшей на момент предоставления спорной квартиры ФИО1 и членам его семьи, было закреплено, что служебные жилые помещения предназначаются для заселения гражданами, которые в связи с характером их трудовых отношений должны проживать по месту работы или вблизи от него. Жилое помещение включается в число служебных решением исполнительного комитета районного, городского, районного в городе Совета народных депутатов. Под служебные жилые помещения выделяются, как правило, отдельные квартиры.

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 29.12.2004 N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации" (Далее – Вводный закон), к жилищным отношениям, возникшим до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, ЖК РФ применяется в части тех прав и обязанностей, которые возникнут после введения его в действие, за исключением случаев, предусмотренных данным федеральным законом.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце третьем пункта 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 г. N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", отношения, регулируемые жилищным законодательством, как правило, носят длящийся характер и, соответственно, права и обязанности субъектов этих отношений могут возникать и после того, как возникло само правоотношение. 

Статьей 13 Федерального закона от 29.12.2004 №189-ФЗ предусмотрено, что граждане, которые проживают в служебных жилых помещениях и жилых помещениях в общежитиях, предоставленных им до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, состоят в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 51 ЖК РФ на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, или имеют право состоять на данном учете, не могут быть выселены из указанных жилых помещений без предоставления других жилых помещений, если их выселение не допускалось законом до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации.

Пунктом 43постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 N 14, судам следует учитывать, что статьей 13 Вводного закона предусмотрены дополнительные гарантии для граждан, проживающих в служебных жилых помещениях и жилых помещениях в общежитиях, предоставленных им до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации. В соответствии с названной статьей указанные граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (часть 1 статьи 51 ЖК РФ), или имеющие право состоять на данном учете (часть 2 статьи 52 ЖК РФ), не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений, если их выселение не допускалось законом до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации. Категории граждан, выселяемых из служебных жилых помещений и общежитий с предоставлением другого жилого помещения, были определены статьями 108 и 110 ЖК РСФСР.

Статья 107 ЖК РСФСФ предусматривает, что рабочие и служащие, прекратившие трудовые отношения с предприятием, учреждением, организацией, а также граждане, которые исключены из членов колхоза или вышли из колхоза по собственному желанию, подлежат выселению из служебного жилого помещения со всеми проживающими с ними лицами без предоставления другого жилого помещения.

Пунктом 10 статьи 108 Жилищного кодекса РСФСР предусматривалось, что без предоставления другого жилого помещения в случае, указанном в статье 107 Кодекса, не могут быть выселены члены семьи умершего работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение.

Исходя из приведенных положений законодательства и статьи 13 Вводного закона для приобретения лицом права на дополнительные гарантии (невозможность выселения из занимаемого служебного помещения без предоставления другого жилого помещения), установленные Жилищным кодексом РСФСР, необходимо, чтобы данное право возникло до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации (1 марта 2005 г.). В этом случае положения статьи 108 Жилищного кодекса РСФСР применяются к правоотношениям по пользованию жилым помещениям и после введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации при условии, если обладающее таким правом лицо состоит на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий или имеет право состоять на данном учете.

На основании части 2 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 Жилищного кодекса Российской Федерации категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях; если гражданин имеет право состоять на указанном учете по нескольким основаниям (как малоимущий гражданин и как относящийся к определенной федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категории), по своему выбору такой гражданин может быть принят на учет по одному из этих оснований или по всем основаниям.

Статьей 57ГПК РФ предусмотрена обязанность сторон,предоставить доказательства, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела (статья 55 ГПК РФ).

Как следует из устава федерального государственного казенного учреждения «11 отряд федеральной противопожарной службы по Красноярскому краю», утвержденному приказом МЧС России от 18.10.2011 №, ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю (сокращенное наименование) (далее – Учреждение) создано в соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правовогоположения государственных (муниципальных учреждений» путем изменения типа существовавшего государственного учреждения «11 отряд федеральной противопожарной службы по Красноярскому краю», созданного приказом МЧС России от 28.08.2008 № «О подразделениях федеральной противопожарной службы». Учредителем Учреждения является Российская Федерация; полномочия учредителя осуществляет МЧС России через ГУ МЧС России по Красноярскому краю. Полномочия собственника федерального имущества осуществляют МЧС России и Федеральное агентство по управлению государственным имуществом. Учреждение является некоммерческой организацией в форме федерального государственного казенного учреждения, которое находится в ведении МЧС России. Учреждение является юридическим лицом, его юридический адрес: 

<

адрес> (л.д. 40-42).

Согласно п. 4 раздела II Положения «О Межрегиональном территориальном управлении Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Красноярском крае, Республике Хакасия и Республике Тыва», утвержденного приказом Федерального агентства по управлению государственным имуществом от 16.12.2016 №, Территориальный орган осуществляет полномочия собственника в отношении имущества федеральных государственных унитарных предприятий, федеральных государственных учреждений, зарегистрированных на территории субъекта Российской Федерации, в котором территориальный органосуществляет свою деятельность, иного федерального имущества, расположенного на территории субъекта Российской Федерации, в котором территориальный орган осуществляет свою деятельность, в том числе составляющего государственную казну Российской Федерации, в порядке, установленном настоящим Положением, а также полномочия собственника по передаче федерального имущества юридическим и физическим лицам, приватизации (отчуждению) федерального имущества в соответствии с настоящим Положением (л.д. 75).

Как установлено в судебном заседании и следует из распоряжения Администрации г. Шарыпово Красноярского края № от 27 июня 1995 года, жилые помещения, расположенные в здании пожарной части № 47 по адресу: 

<

адрес>, признаны служебными (л.д.9).

Из технического паспорта на нежилое здание, составленного по состоянию на 30 июля 2013 года следует, что, объекту недвижимости нежилому зданию – пожарному депо, расположенному по адресу: 

<

адрес>, присвоен инвентарный номер №, общей площадью 

<

данные изъяты>., с количеством надземных этажей 4. В указанном нежилом здании имеются квартиры, в том числе квартира № (л.д.10-24).

Согласно выписке из реестра федерального имущества № от 19.07.2018, карты №, нежилое здание пожарного депо, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является собственностью Российской Федерации на основании распоряжения № от 16.11.2004, свидетельство о государственной регистрации права РФ от 16.11.2005 серия №, принадлежит на праве оперативного управления ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю» на основании распоряжения ТУ Росимущества от 09.06.2007 № (л.д.62-63,64).

Как следует из материалов дела, старший прапорщик внутренней службы ФИО1 с 02.11.1989 по 31.20.2008 проходил службу пожарным 42 военизированной пожарной части УВД Красноярского края, старшим пожарным и командиром отделения 42 военизированной пожарной части 11 отряда пожарной охраны Противопожарной аварийно-спасательной службы УВД Красноярского края, помощником начальника караула Государственного учреждения «42 пожарная часть ГПС МЧС России по Красноярскому краю; 31.10.2008 уволен по п. «Б» ст. 58 (по достижении предельного возраста) Положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации (приказ ГУ «ПЧ-42» от 31.10.2008 №) (л.д. 102).

01 февраля 2004 года 11-й отряд Государственной противопожарной службы Главного управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям при администрации Красноярского края, в лице начальника, полковника внутренней службы, ФИО3 (наймодатель) и ФИО1 (наниматель) заключили договор № найма служебного помещения ОГПС-11 МЧС РФ (л.д.25-28).

Согласно п. 1 данного договора, наймодатель предоставляет нанимателю и членам его семьи служебное жилое помещение, состоящее из 2 комнат в отдельной квартире, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

Пунктом «р» раздела 2 договора установлено, что при увольнении из ОГПС-11 в течение 3-х суток квартиросъемщик освобождает жилое помещение.

Как следует из паспорта, прилагаемом к договору найма, данное жилое помещение находится в доме, которое является служебным помещением 11-го отряда Государственной противопожарной службы МЧС РФ (л.д.29).

В период времени с 01.11.2008 по 31.12.2009 ФИО1 работал в ГУ «42 пожарная часть ГПС Министерства РФ по делам ГО, ЧС и ЛПСБ по Красноярскому краю» в должности командира отделения, уволен 31.12.2009 по п. 5 ч. 1 ст. 77Трудового кодекса Российской Федерации (приказы № от 01.11.2008, № от 31.10.2009, № от 01.11.2009, № от 24.12.2009) (л.д. 103).

ФИО1 с 01.01.2010 работал в ООО ПАСС «Сирена» в должности командира отделения группы пожаротушения, ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор расторгнут в связи со смертью работника (приказ ООО ПАСС «Сирена» № от 15.09.2014) (л.д. 104).

Согласно выписке из домовой книги от 26.09.2018 года, выписки из финансового лицевого счета № от 26.09.2018, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является нанимателем квартиры по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирован в квартире с 29.11.2000, умер ДД.ММ.ГГГГ. По данному адресу также зарегистрирована его жена ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 29.11.2000, а также дети: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 08.12.2003, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 29.11.2000 (л.д.98,99,101).

Согласно свидетельству о смерти серии № от 10.09.2014, ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 30).

Поскольку правоспособность гражданина прекращается его смертью (п. 2 ст. 17 Гражданского кодекса Российской Федерации), соответственно, договор найма служебного жилого помещения прекратился ДД.ММ.ГГГГ, в связи со смертью нанимателя ФИО1.

Как следует из уведомления ГУ МЧС России по Красноярскому краю от 16.02.2015 №, семье умершего старшего прапорщика внутренней службы запаса ФИО1 разрешено проживание в двухкомнатной квартире, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, до обеспечения жильем (л.д.85).

27 октября 2017 года ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю» направил в адрес ФИО4 требование об освобождении занимаемого служебного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передаче ключей начальнику ПЧ-47, решении вопроса о снятии с регистрационного учета, оплате коммунальных услуг в срок до 30.11.2017 года (л.д.33).

В судебном заседании представитель истца – ФИО2 пояснил, что было распоряжение ГУ МЧС России по Красноярскому краю проверить жилые помещения в здании пожарного депо на предмет законности проживания в них граждан. В результате проверки выяснилось, что в квартире № проживает ФИО4 без законных оснований, также в квартире на регистрационном учете состоят совершеннолетние дети ФИО4, но фактически по данному адресу не проживают. В остальных четырех квартирах проживают работники ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю», состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. В 2015 году руководство ГУ МЧС России по Красноярскому краю разрешило семье ФИО1 проживание в вышеуказанной квартире до решения вопроса семьей вопроса по обеспечению жильем. 

Таким образом, судом установлено, что ответчики проживают в спорной квартире, которая является служебным помещением, принадлежит на праве оперативного управления ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю» и является собственностью Российской Федерации, кроме того, с момента прекращения трудовых отношений ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ,наниматель ФИО1 и ответчики утратили право пользования квартирой.

Поскольку спорная служебная квартира была предоставлена ФИО1 для временного проживания на период нахождения в трудовых отношениях, на правоотношения по пользованию данной квартирой, распространяются вышеприведенные нормы материального права.

Кроме того, судом установлено, что в период времени с 01.01.2010 по ДД.ММ.ГГГГ (дата смерти) ФИО1 состоял в трудовых отношениях с ООО ПАСС «Сирена», которое не относится к МЧС России. 

По сведениям ФГУП БТИ «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» по состоянию на 26.06.1999, за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, какие-либо объекты недвижимого имущества на праве собственности или ином вещном праве на территории г. Шарыпово и Шарыповском районе не зарегистрировано (л.д.83).

Согласно ответа на запрос № от 19.09.2018, справки № от 12.09.2018 ГУ МЧС России по Красноярскому краю, ФИО4 и члены ее семьи (дочь - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сын - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., супруг - ФИО1 на учете нуждающихся в получении жилья не состояли и не состоят;в списках очередников, нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма, государственного жилищного сертификата и на учете на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения не состояли и не состоят.Документы, в жилищную комиссию Главного управления МЧС России по Красноярскому краю от ФИО4 и ФИО1 для постановки на учет на получение жилья не поступали. Архивное учетное (жилищное) дело в Главном управлении отсутствует (л.д.96,97).

Согласно представленной информации Администрации г. Шарыпово № от 25.09.2018, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.р., в период с 2004по настоящее время на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в Администрации города Шарыпово Красноярского краяне состояли и не состоят (л.д.95).

Из справки № от 26.09.2018 следует, что ФИО4 действительно проживает в служебном помещении ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю» по адресу: 

<

адрес>, задолженность по оплате коммунальных услуг, по содержанию общедомового имущества не имеется (л.д.100).

Согласно заявлений ответчиков ФИО5 и ФИО5, они в спорной квартире не проживают, место жительства данных ответчиков в 

<

адрес>.ФИО5 проживает по адресу в комнате № общежития № ФГАОУ ВПО СФУ с 26.08.2014 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 80-82).

В материалы дела стороной ответчика не представлено доказательств того, что ответчики в настоящее время состоят в трудовых отношениях с ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю».

Также ответчиками не представлены доказательства признания их малоимущими органом местного самоуправления, следовательно, они не имеют права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении, следовательно, положения ст. 13 Федерального закона от 29 декабря 2004 г. N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса РФ", на них не распространяются.

Поскольку ответчики ФИО4, ФИО5 и ФИО5 к категории лиц, определенной ч. 2 ст. 103 ЖК РФ, которые не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления иных жилых помещений, не относятся, а в добровольном порядке занимаемое ими жилое помещение освобождено не было,чем нарушаются права истца, по своей воле и по своему усмотрению распоряжаться указанным служебным жилым помещением, обстоятельств, препятствующих выселению ответчиков без предоставления другого жилого помещения, не имеется, жилое помещение подлежит освобождению, а исковые требования являются законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебные расходы истца по уплате государственной пошлины, подтвержденные платежным поручением № от 08.06.2018 (л.д. 8), подлежат взысканию с ответчиков в солидарном порядке в сумме 6000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Решил:

Исковые требования ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю» удовлетворить.

Выселить ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из служебного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и снять их с регистрационного учета по указанному адресу.

Взыскать солидарно со ФИО4, ФИО5,ФИО5 в пользу ФГКУ «11 отряд ФПС по Красноярскому краю» госпошлину в размере 6 000 (Шесть тысяч) рублей.

Ответчики ФИО4, Т.А.АБ.,ТхоровА.А.вправе подать в Шарыповский городской суд заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения копии решения, соответствующее требованиям ст.238 ГПК РФ.

Заочное решение может быть обжаловано сторонами в апелляционную инстанцию Красноярского краевого суда через Шарыповский городской суд в течение месяца после вынесения решения в окончательной форме, по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий: